Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0013/2024

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando a realização de operação tapa buraco na rua Aristóteles

Ernesto, bairro Santo Antônio e rua Geraldo Ferreira, no Bairro Triângulo Novo.

Ultimamente, os moradores e frequentadores destas vias têm enfrentado

dificuldades significativas devido ao estado de deterioração das pavimentações.

Os buracos e desníveis presentes ao longo das ruas não apenas dificultam o

tráfego de veículos, mas também representam um sério risco à segurança dos

pedestres, especialmente aos idosos que transitam com frequência por essas

regiões.

Além de melhorar a mobilidade e segurança dos cidadãos que utilizam essas

vias diariamente, uma operação tapa-buraco contribuirá significativamente para

a preservação dos veículos que trafegam pelas áreas, reduzindo custos com

manutenção e reparos.

Fotos anexas.

Ponte Nova - MG, 8 de fevereiro de 2024.

Marilda da Silva

Vereadora - PSB